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Úvod

Stejně tak jako strach a úzkost ve škole mají značný vliv na ţákův výkon, tak i

sebedůvěra a sebepojetí se promítá do ţákova výkonu. V předkládané diplomové práci se

budeme zabývat problematikou strachu a úzkosti a výkonové motivace a souvislostí mezi

sebedůvěrou a sebepojetím a výkonovou motivací.

Naším hlavním cílem bude zjistit, jak ţákova sebedůvěra a sebepojetí souvisí

s výkonovou motivací a se strachem a úzkostí ve škole.

V teoretické části práce se budeme věnovat vymezením pojmů strach a úzkost,

uvedeme jednotlivé psychologické přístupy ke strachu a úzkosti a děje, které vyvolávají

strach a úzkost. Dále se budeme zabývat charakteristikou a funkcí emocí v psychice jedince.

Uvedeme také ontogenezi strachu a úzkosti. V další kapitole se budeme zabývat školou, jako

zdroj strachu a úzkosti, kde se zaměříme na školní stres, naučenou bezmocnost, motivační

vlivy, které sniţují ţákův výkon a strach a školní prospěch. Poslední kapitola se bude věnovat

sebehodnocení ţáka ve vztahu ke škole, výkonovým potřebám, emocím a výkonové motivaci

a aktivnímu a pasivnímu strachu.

Hlavním úkolem praktické části práce bude najít souvislost mezi sebedůvěrou a

sebepojetím a výkonovou motivací a mezi výkonovou motivací a strachem a úzkostí ve škole.

Budeme se zabývat vztahem sebepojetí a úzkosti, dále jak ovlivňuje ţákovo sebepojetí

výkonovou motivaci a vztahem sebedůvěry a pasivního strachu. Výzkum budeme provádět

kvantitativní metodou zkoumání a pro statistické zpracování dat bude pouţita korelační

analýza. Pro účely této práce pouţijeme dva druhy dotazníků: Dotazník sebepojetí školní

úspěšnosti (SPAS), který měří ţákovo sebepojetí a představy o sobě, a dotazník Výkonově

motivační mříţ (Leistung – Motivation– Gitter – LMG), který měří aktivní a pasivní strach a

naději na úspěch.
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1. Vymezení pojmů strach a úzkost

Na samém začátku této diplomové práce by bylo vhodné se seznámit s pojmy jako je

strach a úzkost.

Strach a úzkost pociťuje kaţdý jedinec jiţ od narození. Tyto pocity jsou naprosto

běţnou součástí ţivota kaţdého z nás. V průběhu ţivota se člověk setkává s nejednou

překáţkou, kterou musí překonat. Při překonávání překáţek se často setkáváme s pocity

strachu a úzkosti. Pocity strachu a úzkosti bývají také velmi často spjaté se školou, protoţe

škola jako taková přináší velmi často stresující situace, které tyto emoce vyvolávají.
1
Ale co

vlastně pojem strach a úzkost znamenají?

Strach a úzkost patří mezi emoce. „Emoce je prožívání subjektivního stavu nebo

vztahu k působícím podnětům. Znakem tohoto prožívání je příjemnost nebo nepříjemnost,

přitahování nebo odpuzování působících předmětů“ (Holeček, Miňhová, Prunner, 2007, s.

108). Čáp a Mareš (2007, s. 98) vymezují emoce takto: „Emoce jsou psychické procesy, které

hodnotí – z hlediska potřeb, cílů a osobního významu – různé skutečnosti, situace a události,

průběh a výsledky činností jedince.“Auger (1998, s. 17) uvádí, ţe „většina emocí má původ

v myšlenkách, kterými živíme svou mysl. Každá událost vyvolává představy způsobující

emoce.“ Z výše uvedené definice vyplývá, ţe stejný podnět, který působí např. na určitou

skupinu lidí, vyvolává v kaţdém jedinci subjektivní emoce. Např. školní zkoušení u tabule

můţe u některých jedinců vyvolávat stres, někdo přejde zkoušení bez jakékoliv emoce a pro

někoho to můţe znamenat výzva, dokázat, ţe na to má. Podle Augerovi teorie o emocích to

znamená, ţe např. ţáci pozorují, jak učitel zkouší jejich spoluţáka. Učitel ţáka zesměšní, coţ

se odrazí na způsobu, jakým ţáci vnímají svého učitele, a to vede k negativním emocím, jako

je strach ze zkoušení od daného učitele.

1
http://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/114406/P_Psychologica_04-2000-

1_14.pdf?sequence=1 [online] [cit. 24-9-2014]
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1.1 Strach

Podle Vymětala (2007, s. 22) „je strach averzivní reakcí na určitou poznanou (konkrétní)

skutečnost, která v jedinci vyvolává prožitek ohrožení. Má signální a ochrannou funkci.“

Michalčáková (2007, s. 12) uvádí, ţe „Strach je přirozeným a užitečným průvodcem člověka v

průběhu celého jeho života. Přestože je prožívání této emoce subjektivně nepříjemné, její

funkce jako významného adaptačního mechanismu je nadmíru prospěšná.“ Čáp a Mareš

(2007, s. 115) řadí strach mezi afekty, které jsou spojeny s uspokojením základních

biologických potřeb. Holeček, Miňhová a Prunner (2007, s. 109) uvádějí, ţe „strach je

nepříjemně prožívaná reakce na konkrétní podnět, který člověk vnímá jako bezprostřední

ohrožení.“ Z výše uvedených definic vyplývá, ţe strach jako takový nemusí být vţdy chápán

v negativním slova smyslu. Strach můţe mít na člověka i pozitivní vliv, můţe být jakýmsi

hnacím motorem. „Strach varuje člověka před nebezpečím, umožňuje mu vyhnout se

nebezpečí nebo je zvládnout. Bez strachu bychom si nevážili svého života a zdraví.“
2

Nakonečný (2012, s. 334) uvádí, ţe „strach je reakcí na stávající nebo hrozící

nebezpečí“. Jde o reakci na určitou hrozbu. Strach patří mezi nejsloţitější emoce, intenzivní

strach můţe i zabít. V některých případech je spojen s pokusem o únik z nebezpečné situace,

někdy zase s útlumem chování. Strach můţe slouţit i jako varovný signál, a tak usměrňovat

myšlení a jednání. Primární funkcí strachu je obrana před nebezpečím. Mírnější formou

strachu je obava, silnějším projevem je afekt, označovaný jako hrůza nebo zděšení. Strach

můţe být vyvolán přítomností hrozby, ale i nepřítomností jistoty (Nakonečný, 2012, s. 335).

Mezi základní podněty, které vyvolávají strach, patří nebezpečí, ale také např. hrozba.

Tyto podněty bývají nazývány jako „přirozené spouštěče“ a patří mezi ně: osamění, cizost,

náhlá změna podnětu, výška a bolest. Tyto „přirozené spouštěče“ mají společné to, ţe jde o

situace nebo podněty s rizikem nebezpečí (Nakonečný, 2012, s. 335).

Je moţné rozeznat různé druhy strachu: např. strach, jehoţ zdrojem je zkušenost. Jedná se

o naučený strach. Tento strach je znám u dětí, např. jako strach z osob v bílém plášti.

Vývojem ve společenských podmínkách ţivota vznikaly další formy strachu, jako např. strach

ze ztráty společenské prestiţe nebo strach ze ztráty zaměstnání. Zde je vidět vývoj zdrojů

emocí od fyzických podmínek ţivota ke společenským. Původním podnětem, který vyvolával

strach, bylo ohroţení ţivota v biologickém smyslu, později šlo i ohroţení sociálního ţivota

(Nakonečný, 2012, a. 336).

2
http://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/114406/P_Psychologica_04-2000-

1_14.pdf?sequence=1 [online] [cit. 24-9-2014]
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 Se strachem je spojený útěk, jehoţ smyslem je uniknout hrozícímu nebezpečí. Únik

můţe mít několik forem zabezpečení se proti nebezpečí různými účelovými akcemi. Úleková

reakce na neočekávané a silné podněty má charakteristický pohybový vzorec (např. při

zaslechnutí výstřelu, vrhnutí se k zemi) (Nakonečný, 2012, a. 336).

Existují různé druhy naučeného strachu: např. ze stáří, z neúspěchu, z určité choroby atd.

Patickou formu mají fobie, coţ jsou neodůvodněné obavy např.: z uzavřených prostorů,

z výšek, z určitých druhů zvířat apod. (Nakonečný, 2012, s. 336).

Příčiny strachu je moţné dělit do následujících čtyř tříd: 1. události v okolí, 2. popudy, 3.

emoce, 4. představy, resp. kognitivní podmínky. Zde jsou zahrnuty vrozené i naučené


[…]


Výzkum ukázal, ţe čím lépe se ţák vyjadřuje o svých intelektových schopnostech, tím

vyšší je i jeho sebedůvěra. Z toho tedy vyplývá, ţe způsob, jakým ţák sám sebe vnímá,

významně ovlivňuje jeho práci ve škole a motivaci. U ţáků s vyšší sebedůvěrou převaţuje

naděje na úspěch.
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Sebedůvěra a sebehodnocení mají tedy zásadní vliv jak na ţákovu výkonnost, tak na

proţívání strachu. S klesající sebedůvěrou vzrůstá podle našeho výzkumu pasivní strach, a tím

se zvyšuje úzkostnost. Ţáci, kteří pochybují o svých schopnostech, většinou neočekávají

úspěch.

Vztah mezi aktivním strachem a sebedůvěry a aktivním strachem a obecnými

schopnostmi se v našem výzkumu nepotvrdil. Lze tedy říci, ţe u zkoumaného vzorku ţáků

převládá především pasivní strach, který sniţuje ţákův výkon.

Emoce strachu, sebehodnocení a sebedůvěra mají zásadní vliv na ţákův výkon a

výkonovou motivaci. Pasivní strach se negativně promítá do ţákova výkonu, a tím sniţuje

výkon. Naproti tomu aktivní strach má mobilizující funkci, která zvyšuje ţákův výkon.

Pasivní proţívání strachu vede k niţšímu sebehodnocení a sebedůvěře a ke zvýšené

úzkostnosti. Pokud má ţák kladné sebehodnocení a věří ve své schopnosti, má to pozitivní

vliv na jeho výkon a zároveň se zvyšuje jeho naděje na úspěch. Je tedy důleţité si uvědomit,

ţe výkon ţáka ve škole je ovlivněn nejen jeho schopnostmi, ale také tím, jestli je schopný si

své schopnosti uvědomit.
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Resumé

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak souvisí ţákova sebedůvěra a sebepojetí

s výkonovou motivací a se strachem a úzkostí ve škole. Práce se věnuje popisu základních

pojmů, jako je strach, úzkost, emoce, funkce emocí, problematika strachu a úzkosti ve škole,

výkonová motivace a aktivní a pasivní strach. V praktické části práce jsou pouţity dva druhy

dotazníků: dotazník SPAS, který měří ţákovo sebepojetí a představy o sobě a dotazník LMG,

který měří pozitivní a negativní motivaci. Došli jsme k závěru, ţe strach, sebehodnocení a

sebedůvěra mají zásadní vliv na ţákův výkon a výkonovou motivaci. Pasivní strach vede

k niţšímu sebehodnocení a sebedůvěře a k úzkostnosti. Úzkostní ţáci mají tedy menší

sebedůvěru a proţívají silněji pasivní strach, na rozdíl od ţáků neúzkostných.

Resumé

The aim of this diploma thesis is to discover the connection between student´s self-

confidence and self-esteem and achievement motivation and fear and anxiety at school. This

diploma thesis describes the main terms such as fear, anxiety, emotion, function of emotion,

the issue of fear and anxiety at school, achievement motivation and active and passive fear. In

the practical part there are two types of questionnaires: SPAS questionnaire which measures

student´s self-confidence and self-esteem and LMG questionnaire which measures positive

and negative motivation. We come to a conclusion that fear, self-confidence and self-esteem

have fundamental impact on student´s performance and achievement motivation. Passive fear

leads to lower self-esteem and self-confidence and anxiety. Students who are anxious have

lower self-esteem and they experience stronger passive fear unlike students without anxiety.
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Příloha č. 3: Korelační analýza

FF1 FF2 HS

1.II 1.V 1.IV

1.VI 1.VII 1.IX

1.VIII 1.XI I.14

1.XII I.13 I.15

I.16 2.V I.17

I.18 2.VII 2.IV

2.II 2.XI 2.IX

2.VI II.13 II.14

2.VIII 3.V II.15

2.XII 3.VII II.17

II.16 3.XI 3.IV

II.18 III.13 3.IX

3.II 4.V III.14

3.VI 4.VII III.15

3.VIII 4.XI III.17

3.XII IV.13 4.IV

III.16 4.IX

III.18 IV.14

4.II IV.15

4.VI IV.17

4.VIII

4.XII

IV.16

IV.18

suma EI suma EJ suma EK

Sycení faktorů:
FA 1 FA 6

spas1 spas 6 R

spas 7 R spas 12

spas 13 R spas 18

spas 19 R spas 24 R

spas 25 R spas 30

spas 31 R spas 36 R

spas 37 spas 42 R

spas 43 spas 48 R

suma BM suma BN
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CORREL rp FA1 FA6 FF1 FF2 HS

FA1 0,685 -0,292 -0,155 0,265

FA6 0,685 -0,369 -0,148 0,256

FF1 -0,292 -0,369 0,379 -0,220

FF2 -0,155 -0,148 0,379 0,127

HS 0,265 0,256 -0,220 0,127

t krit tn-2alfa 0,05 1,980272 *

0,01 2,618137 **

0,001 3,374892 ***

Testová
hodnota FA1 FA6 FF1 FF2 HS

FA1 10,220 3,318 1,707 2,990

FA6 10,220 4,316 1,626 2,878

FF1 3,318 4,316 4,453 2,445

FF2 1,707 1,626 4,453 1,394

HS 2,990 2,878 2,445 1,394

rp t α

FA1 - FA6 0,685 10,222 ***

FA1 - FF1 -0,292 3,318 **

FA1 - FF2 -0,155 1,707

FA1 - HS 0,265 2,990 **

FA6 - FF1 -0,369 4,316 ***

FA6 - FF2 -0,148 1,626

FA6 - HS 0,256 2,878 **

FF1 - FF2 0,379 4,453 ***

FF1 - HS -0,220 2,445 *

FF2 - HS 0,127 1,394