ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Jana Ryšavá**

Název práce: **Strach a úzkost ve škole**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka se v DP věnuje velmi zajímavému a v současné době mezi odbornou i laickou veřejností často diskutovanému tématu strachu a úzkosti ve škole. Autorka si jako hlavní cíl stanovila najít, jaké souvislosti vedou ke vzniku strachu a úzkosti ve výkonových situacích, a do jaké míry se odrážejí na rozvoji sebepojetí a sebedůvěry jedince. Cíle práce se podařilo naplnit.

DP je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce autorka podrobně analyzuje jednotlivé pojmy, velká pozornost je věnována rozboru vzniku strachu a úzkosti, jejich etiologii a projevům. Tato část práce je zpracována kompilačním způsobem s odborným vhladem, autorka též srozumitelně formuluje vlastní myšlenky a názory. Text práce je přehledný a čtivý, kapitoly na sebe logicky navazují. Teoretická část tvoří logický základ pro následující výzkum.

Praktická část práce je tvořena vlastním výzkumným šetřením. Výzkum byl kvantitativním způsobem pomocí standardizovaných nástrojů SPAP a LMG. Studentka zde prokázala základní výzkumné dovednosti nutné k provedení takového typu šetření. Interpretace dat je dostačující.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, studentka na vysoké úrovni prokázala, že je schopná pracovat s odbornou literaturou a vytvořit a provést kvantitativní výzkumné šetření a následně ho statisticky zpracovat. Z textu práce je patrný zájem o studovaný problém i jisté „badatelské nadšení“.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jaké jsou hlavní příčiny vzniku školního stresu?
2. Vysvětlíte pojem *naučná bezmocnost*?

Diplomová práce splňuje všechny požadavky nutné k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 5 května 2015

výborně

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., vedoucí DP